Portaria nº 620, de 22 de novembro de 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

P.I - FAI
Nota
 Página 26 • Seção 1 • 25/11/2013 • DOU

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201207755 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
ARTES DE LIMEIRA

PHD EDUCACIONAL LTDA -
ME

AVENIDA ENGENHEIRO
ANTONIO EUGÊNIO
LUCATTO, 2515, VILA
CAMARGO, LIMEIRA/SP

2 201207819
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DE CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AVENIDA CUIABÁ, 3087,
JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

3 201210595 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE
FARROUPILHA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA 14 DE JULHO, 339,
CENTRO, FARROUPILHA/RS

4 201207654 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA IBTA
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA SALES DE OLIVEIRA,
1661, VILA INDUSTRIAL,
CAMPINAS/SP

5 201205064 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO

SUPERIOR DE ITAPIRA
CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO, 99,
CENTRO, ITAPIRA/SP

6 201203467
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
PITÁGORAS DE POÇOS
DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

7 201207551 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
BRASIL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DO BRASIL LTDA.

RUA KONRAD ADENAUER,
442, TARUMÃ, CURITIBA/PR

8 201206222
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FINACI

INACI ASSOCIACAO DE
ENSINO

PRAÇA PEDRO LESSA, 41,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

9 201206836
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES LTDA
RODOVIA BR 282 KM 528,
S/N, LINHA LIMEIRA,
XAXIM/SC

10 201204521
GESTÃO
FINANCEIRA
(Tecnológico)

50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR
DO LITORAL DO
PARANÁ

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE
ENSINO

CAMPUS II- AVENIDA
CORONEL JOSÉ LOBO,Nº
711- ESQUINA COM A RUA
JOÃO EUGÊNIO., 711,
COSTEIRA, PARANAGUÁ/PR

11 201200926
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
JUAZEIRO DO NORTE

COLEGIO CULTURAL
MODULO LTDA - EPP

RUA SÃO FRANCISCO, 1.224,
A, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO
DO NORTE/CE

12 201210502
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

13 201205563
ENGENHARIA DE
PETRÓLEO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
BRASILEIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE
ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO S.A. - EMBRAE

RUA JOSÉ ALVES, 301,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

14 201207067 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

APUCARANA
CESUAP CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
APUCARANA

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA,
600, JARDIM FLAMINGOS,
APUCARANA/PR

15 201206392
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA INESUL
DO MARANHÃO

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

RUA IGNÁCIO MOURÃO
RANGEL, 39, QUADRA 36,
PARQUE JARACATI,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

16 201206541
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE
ITAPURANGA

FACULDADE ITAPURANGA
LTDA - ME

RUA 47-A Q. E, CENTRO,
ITAPURANGA/GO

17 201209658 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
DIREITO DE ALTA
FLORESTA

IENOMAT-INSTITUTO
EDUCACIONAL DO NORTE
DE MATO GROSSO

AVENIDA LEANDRO
ADORNO, S/N, CAIXA
POSTAL 431, CENTRO, ALTA
FLORESTA/MT

Portaria nº 620, de 22 de novembro de 2013

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201112480
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO BELO
HORIZONTE DE
ENSINO SUPERIOR

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA PRESIDENTE
ANTÔNIO CARLOS, 8100,
PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

19 201210340
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE
ARAÚJO, 1.100, GLEBA
PALHANO, LONDRINA/PR

20 201205734 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA INESUL
DO MARANHÃO

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA

RUA IGNÁCIO MOURÃO
RANGEL, 39, QUADRA 36,
PARQUE JARACATI,
RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

21 201200139
CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE TOBIAS
BARRETO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

22 201202258
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
EDUCACIONAL DE
PONTA GROSSA

UNIAO DE ENSINO VILA
VELHA LTDA

RUA TIBÚRCIO PEDRO
FERREIRA, 55, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

23 201211083 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE ITUVERAVA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ITUVERAVA

RUA CORONEL FLAUZINO
BARBOSA SANDOVAL, 1259,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ITUVERAVA/SP

24 201200389
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A
, CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

25 201207439 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

26 201117934 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
DOIS VIZINHOS

UNISEP-UNIAO DE ENSINO
DO SUDOESTE DO PARANA
S/C LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
KENNEDY, 2.601, NOSSA
SENHORA APARECIDA, DOIS
VIZINHOS/PR

27 201200666
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA TUPY
CURITIBA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

BR 116 - KM 106,5, 18.805,
PINHEIRINHO, CURITIBA/PR

28 201210506
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

Portaria nº 620, de 22 de novembro de 2013